
GEOGRAFINĖS 2020-ŲJŲ METŲ LIETUVOS 

RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMŲ AKTUALIJOS

VIII nacionalinė konferencija

GEOGRAFIJA: MOKSLAS IR EDUKACIJA

Vilnius, 2019-12-06

Rolandas Tučas

Vilniaus universitetas
Geomokslų institutas 

Geografijos ir kraštotvarkos katedra

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija



KOKIAIS PRINCIPAIS VADOVAUJANTIS FORMUOJAMOS 
VIENMANDATĖS RINKIMŲ APYGARDOS?



➢ Panašus rinkėjų skaičius apygardose – lygios rinkimų teisės užtikrinimui:

➢ Nuo 2015 m. Lietuvoje įteisintas +/-10% nuokrypis nuo vidurkio;

➢ Rinkimų apygardų derinimas su valstybės teritorijos administraciniu padalijimu – rinkimų
organizavimo, rinkėjų ir kandidatų patogumui; teritorinio atstovaujamumo užtikrinimui;

➢ Rinkimų apygardų teritorinis vientisumas ir kompaktiškumas – rinkimų organizavimui,
džerimanderingo ir kt.manipuliacijų eliminavimui;

➢ Rinkimų apygardų (ir apylinkių) stabilumas („istoriškumo” kriterijus) – rinkimų
organizavimo, rinkėjų ir kandidatų patogumui;

➢ Rinkėjų sociodemografinis ir kultūrinis panašumas – džerimanderingo atvejų eliminavimui,
rinkėjų atstovaujamumo užtikrinimui.

VIENMANDAČIŲ  RINKIMŲ  APYGARDŲ  FORMAVIMO  PRINCIPAI

9 straipsnis. Rinkimų apygardų sudarymas
„1. Rinkimams organizuoti ir vykdyti sudaroma 71 vienmandatė rinkimų apygarda, atsižvelgiant į rinkėjų

skaičių rinkimų apygardoje, Lietuvos Respublikos teritorijos suskirstymą į vienmandates rinkimų

apygardas per ankstesnius Seimo rinkimus ir administracinį teritorinį padalijimą. Rinkimų apygarda

sudaroma iš bendrą ribą turinčių rinkimų apylinkių. Rinkėjų skaičius apygardoje turi būti nuo 0,9 iki 1,1

vidutinio rinkėjų visose vienmandatėse rinkimų apygardose skaičiaus...> <...Sudarant vienmandatę

rinkimų apygardą, kurioje balsuoja šio įstatymo 33 straipsnio 1 dalyje nurodyti rinkėjai, jos rinkėjų skaičius

nustatomas įskaičiuojant paskutiniuose rinkimuose dalyvavusių ir Lietuvos Respublikos diplomatinėse

atstovybėse ir konsulinėse įstaigose balsavusių rinkėjų skaičių....>”

Pakeitimai Nr. XIII-2413, 2019-08-20, paskelbta TAR 2019-08-30, i. k. 2019-13750

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymas. 9 straipsnio 1 dalis

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=66abafc0cae511e9929af1b9eea48566


LIETUVOS GYVENTOJŲ SKAIČIUS (1950–2018 M.)

(Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenys)

3 704 000 (1991 m.)

2 794 000

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas

1990–2018 m. Lietuvos gyventojų skaičius sumažėjo 904 tūkst.

Šiuo metu (2019 m.) Lietuvos gyventojų yra maždaug tiek pat, kiek jų buvo 1960-aisiais.



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS KAITA LIETUVOS SAVIVALDYBĖSE (2011–2018 M.)

(Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenys)



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS KAITA LIETUVOS METROPOLINIUOSE REGIONUOSE (1996–2018 M.)

(Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenys)



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS KAITA LIETUVOS METROPOLINIUOSE REGIONUOSE (2017–2018 M.)

(Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenys)



Ilgą laiką gyventojų skaičiaus mažėjimui Lietuvoje didžiausios įtakos turėjo neigiamas migracijos

saldo. Tačiau šiuo metu situacija keičiasi – vis didesnės neigiamos įtakos gyventojų skaičiui turės

naturalioji kaita.

1990–2018 m. Lietuvos gyventojų skaičius sumažėjo 904 tūkst., iš jų 710 tūkst. – dėl gyventojų

migracijos (1 mln. – emigravo, 290 tūkst. – imigravo), 194 tūkst. – dėl natūralios gyventojų kaitos.

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas

LIETUVOS DEMOGRAFINIAI PRARADIMAI



TARPTAUTINĖ  GYVENTOJŲ  MIGRACIJA  1990–2018 M.

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas



IMIGRANTAI  PAGAL  PILIETYBĘ  2001–2018 M.

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas



EMIGRANTAI  PAGAL  PILIETYBĘ  2001–2018 M.

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas



LIETUVOS  RESPUBLIKOS  PILIEČIŲ  TARPTAUTINĖ  MIGRACIJA  2001–2018 M.

DUOMENYS: Lietuvos statistikos departamentas

2018 m. daugiausia Lietuvos piliečių grįžo iš: JK – 7,6 tūkst. (45,8%), Norvegijos – 1,9 tūkst.

(11,3%), Airijos – 1,2 tūkst., (7,3%), Vokietijos – 1,2 tūkst. (7,3%).



Skirtingų Lietuvos regionų gyventojų amžiaus skirtumai ir toliau sparčiai auga. Vilniaus – Kauno ir

Klaipėdos regionuose gyventojų senėjimo tendencijos yra gerokai lėtesnės, nei visuose kituose

Lietuvos regionuose.



1) Lietuvoje 2012–2016 m. laikotarpiu buvo stebimos sparčios gyventojų skaičiaus mažėjimo bei visuomenės

senėjimo tendencijos.

2) Gyventojų skaičius skirtingose demografinėse grupėse mažėjo netolygiai: daugiausia sumažėjo jauno ir

vidutinio amžiaus gyventojų, o išaugo – vyresnio darbingo bei vyresnio išlaikomo amžiaus gyventojų.

3) Gyventojų skaičiaus mažėjimo ir demografinės struktūros kaitos priežastys: neigiamas migracijos saldo (3/4

demografinių praradimų) ir neigiama natūralioji kaita (1/4 praradimų).

LIETUVOS  GYVENTOJŲ  AMŽIAUS  STRUKTŪROS  KAITA  2012–2016 M.



VILNIAUS M. SAV.



LIETUVOS DIDIESIEMS (IŠSKYRUS VILNIŲ, KAUNĄ IR KLAIPĖDĄ) BEI VIDUTINIO DYDŽIO 

MIESTAMS BŪDINGA DEMOGRAFINĖ KREIVĖ



LIETUVOS KAIMIŠKOMS SAVIVALDYBĖMS BŪDINGA DEMOGRAFINĖ KREIVĖ



Prognozuojama, kad ir toliau sparčiausiai vidutinis gyventojų amžius augs Visagino savivaldybėje. Šios

savivaldybės išskirtinumą iš bendro Lietuvos konteksto lemia savita Visagino gyventojų demografinė struktūra –

santykinai labai gausi vyresnio darbingo amžiaus (vyresnių nei 50 m.) gyventojų dalis. Iki 2022 m. didelė šios

demografinės grupės gyventojų dalis pereis į vyresnio išlaikomo amžiaus (65 m. ir daugiau) demografinę grupę.

Taip pat gerokai išaugs priešpensijinio amžiaus (60–64 m.) gyventojų dalis.

IŠIMTINIS ATVEJIS – VISAGINO SAV. DEMOGRAFINĖ KREIVĖ



SEIMO RINKIMŲ VIENMANDAČIŲ APYGARDŲ DYDIS (NUOKRYPIS NUO VIDURKIO)

APYGARDŲ NUOKRYPIS NUO VIDURKIO 

2019.05.12 

APYGARDŲ NUOKRYPIO NUO VIDURKIO POKYTIS 

2016.10.09 – 2019.05.12



VILNIAUS M. SEIMO RINKIMŲ VIENMANDAČIŲ APYGARDŲ DYDIS (NUOKRYPIS NUO 

VIDURKIO)

APYGARDŲ NUOKRYPIS NUO VIDURKIO 

2019.05.12 

APYGARDŲ NUOKRYPIO NUO VIDURKIO 

POKYTIS 2016.10.09 – 2019.05.12



KAUNO IR KLAIPĖDOS M. SEIMO RINKIMŲ VIENMANDAČIŲ APYGARDŲ DYDIS 

(NUOKRYPIS NUO VIDURKIO)

APYGARDŲ NUOKRYPIS NUO VIDURKIO 

2019.05.12 

APYGARDŲ NUOKRYPIO NUO VIDURKIO 

POKYTIS 2016.10.09 – 2019.05.12



2019 M. LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO RINKIMŲ 1 TURE UŽSIENYJE BALSAVUSIŲ 

LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ SKAIČIUS



2019 M. LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO RINKIMŲ 1 TURE UŽSIENYJE BALSAVUSIŲ 

LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ SKAIČIUS (EUROPA)



LIETUVOS  RESPUBLIKOS  PILIEČIAI  UŽSIENYJE 

Patikimų duomenų nėra, tačiau manoma, kad daugiausia Lietuvos Respublikos

piliečių (arba bendrai – lietuvių) gyvena (2018 m.):
1) JAV – 700 000 – 800 000 (lietuvių)

2) Jungtinėje Karalystėje – 212 000

3) Brazilijoje – 100 000 (lietuvių)

4) Kanadoje – 65 000 (lietuvių)

5) Norvegijoje – 48 000

6) Vokietijoje – 48 000

7) Airijoje – 36 000

8) Ispanijoje – 26 000

9) Danijoje – 14 000

10) Švedijoje – 14 000

11) Baltarusijoje – 7 000

12) Nyderlanduose – 6 500

13) Italijoje – 5 000

14) Latvijoje – 5 000

15) Izraelyje – 5 000

16) Rusijoje – 4 500 (lietuvių – 50 000)

17) Šveicarijoje – 2 500

18) Belgijoje – 2 500

19) Prancūzijoje – 2 500

20) Lenkijoje – 2 500 (lietuvių – 25 000)

21) Islandijoje – 2 500

22) Estijoje – 2 500

Piliečiai: Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuro duomenys

Lietuviai: Kiti šaltiniai (Vikipedija ir kt.)



➢ Gyventojų registro duomenimis 2019 m. lapkričio 11 d. Lietuvoje
gyveno 2 469 030 rinkėjai (įskaitant 17,5 – 18 m. amžiaus
jaunuolius bei paskutiniuose rinkimuose užsienyje balsavusius
Lietuvos Respublikos piliečius);

➢ Vidutinis rinkėjų skaičius Lietuvos teritorijoje esančiose apygardose
(70) – 34 775 rinkėjai;

➢ Mažiausia leistina riba (-10% nuo rinkėjų sk. apygardose vidurkio) –
31 298 rinkėjai;

➢ Didžiausia leistina riba (+10% nuo rinkėjų sk. apygardose vidurkio) –
38 253 rinkėjai.

APYGARDŲ PERBRAIŽYMAS 2020 M. SEIMO RINKIMAMS

STATISTINĖ INFORMACIJA



Ribos nesikeičia (kai kurių keičiasi tik pavadinimai) – 14 apygardų;

Ribas keičia 57 vienmandatės apygardos. Iš jų vienos – tik minimaliai, o kitos – iš esmės.

Iš vienos savivaldybės apylinkių sudarytos daugiau kaip pusė – 40 rinkimų apygardų.
2016 m. tokių apygardų taip pat buvo 40.

Iš jų 4 apygardos visiškai sutampa su savivaldybėmis – tai Telšių, Šilutės, Utenos ir
Vilkaviškio apygardos. 2016 m. tokių apygardų buvo 6.

30 vienmandačių rinkimų apygardų jungia dviejų, retesniais atvejais – trijų
savivaldybių apylinkes:

Iš dviejų savivaldybių ir jų dalių sudaryta 19 vienmandačių rinkimų apygardų. 2016
m. tokių buvo 25.

• Iš jų 2 rinkimų apygardos: Plungės-Rietavo ir Jotvingių (Lazdijų bei
Druskininkų sav.) sudarytos pilnai iš šių savivaldybių – jų nedalijant. 2016 m.
tokių buvo 5.

• Likusios 17apygardų – sudarytos iš vienos sveikos savivaldybės ir kitos dalies,
arba retesniais atvejais – iš dviejų savivaldybių dalių.

Iš trijų savivaldybių bei jų dalių sudaryta 11 apygardų (2016 m. jų buvo 6).

APYGARDŲ PERBRAIŽYMAS 2020 M. SEIMO RINKIMAMS

STATISTINĖ INFORMACIJA



























GEOGRAFINĖS 2020-ŲJŲ METŲ LIETUVOS 

RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMŲ AKTUALIJOS

VIII nacionalinė konferencija

GEOGRAFIJA: MOKSLAS IR EDUKACIJA

Vilnius, 2019-12-06

Rolandas Tučas

Vilniaus universitetas
Geomokslų institutas 

Geografijos ir kraštotvarkos katedra

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija


